



CASORIA



ARZANO



CASAVATORE



**BANDO DI GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E PERIODICA
DELLE STRUTTURE E PERTINENZE CONSORTILI " DAL 01/02/2017 AL 31/01/2019**

QUESITO N.1

Referenze bancarie - Si richiede se le referenze bancarie richieste debbano riferirsi direttamente alla stazione appaltante e alla gara ovvero è sufficiente che attestino le idonee capacità economica e finanziaria dell'impresa in sé.

RISPOSTA N.1

La capacità economica finanziaria dovrà essere dichiarata anche con 2 “referenze bancarie”, idonee dichiarazioni bancarie, per l’oggetto della gara ed a favore del consorzio cimiteriale Casoria, Arzano, Casavatore. Cfr allegato - parte I

QUESITO N.2

In riferimento al requisito III.2.3) Capacità tecnica “di aver svolto nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (2013 – 2014 – 2015), o di aver in corso di esecuzione, servizio di pulizia in almeno un ente pubblico con un numero di abitanti pari o superiore alla somma degli abitanti dei Comuni di Casoria, Arzano, Casavatore” si chiede:

- l’esatto numero di abitanti di tali comuni al quale fare riferimento;
- se con il requisito si intende lo svolgimento di un servizio di pulizia in almeno un ente pubblico (es. Comune, Provincia, Università, ecc.) che ha sede in una comune con un numero di abitanti superiore alla soglia prevista o, in subordine, quale è l’esatta interpretazione da dare.

RISPOSTA N.2

Il servizio dovrà essere reso per enti pubblici con sede su comuni con numero di abitanti pari o superiore a 131.602, come certificato dai comuni associati di Casoria, Arzano e Casavatore al 31/12/2015.

QUESITO N.3

Si chiede se quanto previsto a pag. 27 del Disciplinare di Gara in merito al “soccorso istruttorio”, con particolare riferimento all’obbligo di pagamento della sanzione pecuniaria anche qualora il concorrente decida di non sanare l’eventuale irregolarità documentale rilevata, rappresenti un refuso in quanto tale obbligo pare non coerente con quanto attualmente previsto dalla normativa in materia (ossia che il pagamento debba avvenire solo qualora ci si avvalga della facoltà di regolarizzazione,



CASORIA



ARZANO



CASAVATORE



pena l'esclusione del concorrente dalla procedura di gara senza applicazione di sanzione).

RISPOSTA N.3

La sanzione pecuniaria è dovuta solo se l'operatore economico vuole sanare l'irregolarità per essere riammesso alla procedura di gara.

QUESITO N.4

Si chiede se quanto previsto a pag. 30 del Disciplinare di Gara in merito alla non ribassabilità degli oneri per la sicurezza e dei costi del personale rappresenti, relativamente a questi ultimi, un refuso. Si precisa, infatti, che tale previsione, peraltro anche precedentemente limitata ai soli appalti aggiudicati con il criterio del "prezzo più basso", è stata abolita dalla vigente normativa in materia.

RISPOSTA N.4

Il ribasso d'asta deve essere limitato al costo materiale di consumo, utile d'impresa e spese generali.

QUESITO N.5

Capacità tecnica - In riferimento alla richiesta di aver svolto "con buon esito nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (2013-2014-2015), o di aver in corso di esecuzione, servizio di pulizia in almeno un ente pubblico con un numero di abitanti pari o superiore alla somma degli abitanti dei Comuni di Casoria, Arzano e Casavatore", si chiede se tale richiesta viene soddisfatta dall'aver svolto un servizio di pulizia presso un ente pubblico (per esempio Giunta Regionale Campania) sito nel Comune di Napoli, oppure l'ente pubblico deve essere esclusivamente un'Amministrazione Comunale?

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive letter 'S'.

RISPOSTA N.5

Il requisito è da intendersi per servizi resi per enti pubblici con sede su comuni con popolazione pari o superiore alla somma degli abitanti dei comuni consorziati. (vedi quesito 2)

QUESITO N.6

richiesta chiarimenti per relazione tecnica e compilazione allegato B - quesito 1- in riferimento al disciplinare di gara punto 16.1 PORPOSTA TECNICA , La relazione descrittiva relativa al servizio di pulizia di strutture e pertinenza consortili , dovrà essere redatta in formato A4 per un massimo di 20 pagine, SI RICHIEDE SE S'INTENDONO A FACCIATE E QUINDI 40 FACCIATE (FRONTE /RETRO) O SOLO 20 FACCIATE ?.



CASORIA



ARZANO



CASAVATORE

quesito 2- in riferimento alla compilazione dell'allegato B al punto 26 Di avere a disposizione le attrezzature proposte con le caratteristiche minime SI RICHIEDE SE SI DEVE ELENCARE TUTTE LE ATTREZZATURE ATTE AD EFFETTUARE PER IL SERVIZIO?

RISPOSTA N.6

1. 20 pagine;
2. Si bisogna elencare.

QUESITO N.7

Buongiorno,

siamo a chiedere chiarimento in merito al requisito richiesto al punto III.2.3 Capacità Tecnica "di aver svolto o di avere in corso di esecuzione servizio di pulizia in almeno un ente pubblico con un numero di abitanti pari o superiore alla somma degli abitanti dei 3 comuni"

Cosa si intende per ABITANTI in ente pubblico?

il numero dei dipendenti dell'ente?

oppure che l'ente pubblico oggetto del contratto deve essere situato in un comune i cui abitanti siano pari o superiori alla somma degli abitanti ...omissis.

Quale è il nesso tra il requisito da richiedere per la pulizia di uffici ed aree esterne e la somma degli abitanti dei 3 comuni?

Sarebbe opportuno sapere quanti dipendenti ci sono nei vostri uffici e richiedere un pari requisito.

Non si evince in quale punto dell'art.83 D.L.50/2016, comma 6 sia previsto introduzione di ulteriori requisiti.

Tra l'altro andrebbe indicato il periodo temporale esatto per conteggiare il numero di abitanti dei 3 comuni, che potrebbe essere alla data di pubblicazione del bando, alla data di presentazione delle offerte, oppure da ultimo censimento.

RISPOSTA N.7

Vedi risposta ai quesiti n.2 e 5. Il numero degli abitanti, come certificato dai comuni è pari a 131.602 al 31/12/2015.

Arzano lì 13.01.2017

Il RUP

Dr. Salvatore Graziuso